
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 

 
 
Oggetto: servizio di fornitura della dotazione dei dispositivi di protezione individuale (DPI) e 
dell’abbigliamento da lavoro per i lavoratori dell’Enas. Rimodulazione della prenotazione 
dell’impegno pluriennale di spesa di Euro 145.000,00 + IVA senza oneri per la sicurezza sul Capitolo 
SC 10.2301 del CDR 00.00.01.23.  
 

CIG: A002D0036D  RUP: Ing. Antonio Cucca 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 
Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 
del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta 
all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di Cassa 
2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4, 
 
 

Premesso che:  
-  con DDSPS  n.783 del 22.06.2023, per le motivazioni contenute nella stessa è stato disposto: 
 

1) di approvare il Disciplinare Tecnico-Amministrativo e i relativi Allegati predisposti dal SPS per il servizio in 
oggetto, i quali seppure non materialmente allegati alla Determinazione ne costituiscono parte integrante e 
sono agli atti del Servizio; 
 

2) di approvare l’ Elenco degli Operatori Economici da invitare alla procedura negoziata per l’aggiudicazione del 
servizio in oggetto, agli atti del Servizio, il quale anche se non materialmente allegato alla Determinazione ne 
costituisce parte integrante; 
 

3) di autorizzare l’esperimento di una procedura negoziata per l’aggiudicazione del servizio in oggetto con il 
criterio dell’Offerta Economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 50 c.1 lettera e) del D.Lgs n. 36 del 
31.3.2023; 
 

4) di individuare il Direttore del SPS quale Responsabile Unico del Procedimento; 
 

5) di attribuire la funzione di DEC al funzionario del SPS Dott. Graziella Solinas; 
 

6) la prenotazione dell’impegno di spesa per il servizio in oggetto per complessivi Euro 176.900,00 (di cui Euro 
145.000,00 per l’imponibile e Euro 31.900,00 per l’IVA), senza oneri per la sicurezza, sul Capitolo SC 10.2301 
del CDR 00.00.01.23 così ripartiti:  

• Euro 50.000,00 (di cui Euro 40.983,61 per imponibile e Euro 9.016,39 per l’IVA) senza oneri per la sicurezza 
sul Capitolo SC 10.2301/2023, 

• Euro 61.000,00 (di cui Euro 50.000,00 per imponibile e Euro 11.000,00 per l’IVA) senza oneri per la sicurezza 
sul Capitolo SC 10.2301/2024, 

• Euro 65.900,00 (di cui Euro 54.016,39 per imponibile e Euro 11.883,61 per l’IVA) senza oneri per la sicurezza 
sul Capitolo SC 10.2301/2025; 
 

7) di autorizzare, a seguito dell’aggiudicazione, l’attivazione del servizio in via d’urgenza; 
 

8) la trasmissione della Determinazione al Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio (SACP) per provvedimenti di 
competenza, 

 
 

ENAS Determinazione 0001822/SPS/2023 del 15/12/2023 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

- per la DDSPS n. 783 del 22.06.2023 è stata emessa dal Servizio Ragioneria la Prenotazione Fondi n. 3230001207, 
 
- in data 13.9.2023 per l’aggiudicazione del servizio in oggetto il SACP ha indetto la procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 50 c.1 lettera e) del D.Lgs n. 36 del 31.3.2023 (Gara n.75AP/2023 – CIG A002D0036D), 
 
Considerato che: 

- la procedura negoziata per l’aggiudicazione del servizio in oggetto (Gara n.75AP/2023) è in corso di svolgimento e 
ragionevolmente non sarà conclusa entro il 31.12.2023 e che pertanto occorre rimodulare la prenotazione 
dell’impegno di spesa n. 3230001207 di cui alla Determinazione n. 783 del 22/06/2023  prevedendo la nuova 
prenotazione dell’impegno a partire dal 2024, dando conferma per la prenotazione dei fondi per le annualità 2024-
2025 e rinviando al 2026 la prenotazione di Euro 50.000,00 (di cui Euro 40.983,61 per imponibile e Euro 9.016,39 
per l’IVA) inizialmente programmata per il 2023, 

 
Preso atto che: 

- per la prenotazione dell’impegno di spesa per il servizio in oggetto per l’anno 2026, trattandosi di spese correnti 
relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi di cui all’art. 1677 del c.c., ricorre la fattispecie di cui al 
punto 5.1 dell’Allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 e pertanto le stesse possono essere imputate a esercizi non 
considerati nel Bilancio di Previsione in corso,  

 
Considerato che la spesa per il servizio in oggetto rientra tra gli obblighi tassativamente regolati dalla legge ai sensi del 
D.Lgs 81/2008, 

 
Vista la disponibilità finanziaria sul Capitolo di competenza del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, 

 
Atteso che trattasi di provvedimento di competenza del Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza, 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

la rimodulazione della prenotazione dell’impegno pluriennale  di spesa n. 3230001207 per il servizio in oggetto 
di cui alla DDSPS n. 783 del 22.06.2023,  di complessivi Euro 176.900,00 (di cui Euro 145.000,00 per 
l’imponibile e Euro 31.900,00 per l’IVA), senza oneri per la sicurezza, sul Capitolo SC 10.2301 del CDR 
00.00.01.23, nel modo seguente:  

• Euro 61.000,00 (di cui Euro 50.000,00 per imponibile e Euro 11.000,00 per l’IVA) senza oneri per la 
sicurezza sul Capitolo SC 10.2301/2024, 

• Euro 65.900,00 (di cui Euro 54.016,39 per imponibile e Euro 11.883,61 per l’IVA) senza oneri per la 
sicurezza sul Capitolo SC 10.2301/2025; 

• Euro 50.000,00 (di cui Euro 40.983,61 per imponibile e Euro 9.016,39 per l’IVA) senza oneri per la 
sicurezza sul Capitolo SC 10.2301/2026. 

 
 

La presente Determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013. 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui 

all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 
 

Servizio Prevenzione e Sicurezza 

            Il Direttore Sostituto 
      (ex art. 30 comma 5 L.R. 31/98)  
             Ing. Gianfranco Fadda 

 

ENAS Determinazione 0001822/SPS/2023 del 15/12/2023 Pagina 2 di 3



C2-FE-30-78-94-57-28-F8-09-48-11-5C-E7-58-B0-D1-35-7D-6D-92

Validità certificato dal 23/02/2022 03:24:40 al 15/12/2024 11:59:40

Soggetto: Gianfranco Fadda

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 15/12/2023 10:43:37

S.N. Certificato: 7A00 BE6B 8B69 6D96

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001822/SPS/2023 del 15/12/2023 Pagina 3 di 3


